Vitória, 11 de março de 2014.

Memorando 005/CPPD/2014
Do. Presidente da CPPD
Ao. Reitor do Ifes

Magnífico Reitor,

Acusamos o recebimento do Memorando Circular N° 049/2014 - Gabinete/Reitoria/Ifes, de 07

de março de 2014, que versa sobre evento de formação para membros titulares da CPPD e

CSPPDs a ser realizado no dia 18 de março de 2014, na Reitoria, no horário de 09h às 17h.

Inicialmente gostaríamos de parabenizá-lo pela iniciativa e nos colocarmos à disposição para

contribuir na organização do evento, o qual certamente contribuirá na elucidação de questões

relevantes sobre a atuação da CPPD e das CSPPDs. Ressalte-se que tais Colegiados

representam experiências recentes na conjuntura do Ifes o que requer investimentos na

qualificação de seus membros para o efetivo cumprimento de seu papel. Por oportuno,

gostaríamos de reservar um espaço com duração de 60 minutos na programação do encontro

para fins de socialização com os presentes das impressões preliminares da CPPD eleita.

Entretanto, gostaríamos de solicitar a alteração da data proposta, visto que a CPPD eleita

somente tomou posse em 19 de fevereiro de 2014 e até então realizou apenas 2 (duas)

reuniões ordinárias, o que não foi o suficiente para que seus membros identifiquem e se

familiarizem com o seu ofício. Desta feita, parece inoportuno realizar uma reunião ampliada

nesse momento envolvendo CPPD e CSPPDs, pois existem muitas dúvidas e pouca

bagagem acumulada pelos membros eleitos, o que pode frustrar as expectativas do encontro.

Por outro lado, é sabido que em vários campi as CSPPDs estão incompletas em decorrência

da migração de alguns membros para a CPPD. Nesse sentido, recomendamos a este

Gabinete que mantenha contato com os Diretores Gerais no sentido de solicitar a imediata

regularização dos Colegiados locais visando à promoção do encontro ampliado ora proposto.

Aproveitamos o ensejo para solicitar que também seja expedida mensagem aos Diretores

Gerais recomendando que se observe o calendário anual de atividades da CPPD, em anexo,

por ocasião da estruturação dos horários de atividades com vistas a garantir a liberação dos

membros para participarem das reuniões do Colegiado sem que isso resulte em perda de

aulas ou no esforço hercúleo para ajuste do horário de aulas por iniciativa do próprio docente.

Atenciosamente,

Milson Lopes de Oliveira
Presidente da CPPD